
 
 

  
 
 
 

ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2 
เรื่อง  การรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 

และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 

........................................................................ ............. 
ด้วย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2 จะดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพ่ือ

บรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็น  
หรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ที่ ศธ 0206.6/ว 16 ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557 กรณีการคัดเลือกครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราวจากเงิน
งบประมาณ หรือเงินรายได้ของสถานศึกษา พนักงานราชการ ครูสอนศาสนาอิสลาม ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้าง
เหมาบริการ ซึ่งทุกตำแหน่งต้องได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอนตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่ง 
หรือรวมกัน ไม่น้อยกว่าสามปีนับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยมีภาระงานการสอนที่ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก
ต้องมีตารางสอนไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบต่อสัปดาห์ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 23 และมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการคร ู
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 16     
ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 2 ลงวันที่ 5 มกราคม 2567 
หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 2037 ลงวันที่ 26 มีนาคม 
๒๕๖7 และมติ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2 ในการประชุมครั้งที่ 3/2567 เมื่อวันที่ 
21 กุมภาพันธ์ ๒๕๖7  จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567  ดังรายละเอียดต่อไปนี้ 
 

1. ตำแหนง่ทีจ่ะดำเนนิการคัดเลอืกเพือ่บรรจุและแต่งตัง้    
     ตำแหน่งครูผู้ช่วย คุณวุฒิปริญญาตรี จำนวน  6 อัตรา ตามบัญชีรายละเอียดตำแหน่งและ

คุณวุฒิในกลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอกที่จะคัดเลือกแนบท้ายประกาศ  รายละเอียดเอกสาร 1 รบัเงินเดือนอันดับ
ครูผู้ช่วย ดังนี้ 
       1.๑ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑๕,๐๕๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ป ี 
       1.2 อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๕ ปี               

     1.3 อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิต 
           ที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า ๑ ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี   
      1.๔ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑๗,๖๙๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๖ ปี 
 
 
                       /2. คุณสมบัติ… 
 
 



-2- 

2. คุณสมบัตขิองผู้มีสทิธสิมัครเขา้รบัการคดัเลอืก   
                         2.1 ผู้สมัครคัดเลือกต้องมีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ดังนี้ 

     (1) มีสัญชาติไทย 
                     (2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 
                     (3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ 

ทรงเป็นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
 (4) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
 (5) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบหรือเป็นโรค 

ตามท่ีกำหนดไว้ในกฎ ก.ค.ศ. 
 (6) ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน 
 ตามพระราชบัญญัติหรือตามกฎหมายอ่ืน หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามหลักเกณฑ์ 
ที่กำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพนั้น ๆ 

  (๗) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 (๘) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
            (๙) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
            (๑๐) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษ  
สำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
            (๑๑) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน  
หรือหน่วยงานของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
            (๑๒) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัย        
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
            (๑๓) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ 

    2.2 เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอ่ืน ที่ ก.ค.ศ. รับรอง 
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัคร 

ทั้งนี้ ผู้สำเร็จการศึกษาต้องได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย  
            กรณีที่ผู้สมัครนำหลักฐานการศึกษามาใช้สมัครเข้ารับการคัดเลือก ซึ่งหลักฐานการศึกษา

ดังกล่าวมิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว้ ให้ ผู้ดำเนินการคัดเลือก 
พิจารณาและดำเนินการนับหน่วยกิตรายวิชาที่ศึกษา ที่ตรงกับประเภทวิชา หรือกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก       
ที่ประกาศรับสมัคร จากใบรายงานผลการศึกษา หรือระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) ตามแนวปฏิบัติ    
การนับหน่วยกิต ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 
ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และตามแนวทางการพิจารณาคุณวุฒิในการสมัคร ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 

         กรณีผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกซึ่งสำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศ ให้บุคคลดังกล่าว
ดำเนินการตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2563         

 
     /2.3 มีใบอนุญาตประกอบ... 

 



  - 3 - 
 

อนึ่ง เพ่ือประโยชน์และสิทธิของผู้สมัครในการพิจารณานับหน่วยกิต ให้ผู้สมัครดำเนินการ
ประสานกับสถาบันการศึกษาที่ตนสำเร็จการศึกษา เพ่ือขอให้สถาบันการศึกษาออกเอกสารหลักฐานที่ใช้แสดงหรือ    
ให้การรับรองคุณวุฒิของผู้สมัครสอดคล้องกับคุณวุฒิ/และกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ตามที่ได้ระบุไว้ใน
ประกาศรับสมัคร นอกจากนี้ อาจให้สถาบันการศึกษาที่ผู้สมัครสำเร็จการศึกษาชี้แจงรายละเอียดใน Transcript     
เป็นรายวิชาว่า รายวิชาที่ผู้สมัครได้ศึกษามีรายวิชาใดบ้างที่สามารถนำมาประกอบการพิจารณานับหน่วยกิตได้    
ทั้งนี้ รายวิชาที่นำมานับหน่วยกิต ต้องสอดคล้องกับกลุ่มวิชาหรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัคร  

  2.3 มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู หรือหนังสือรับรอง
ความรู้ ตามมาตรฐานวิชาชีพ หนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ไม่หลังวันรับสมัคร
คัดเลือกวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ และในวันบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่ ครู ต้องยังไม่
หมดอาย ุ
 2.4 ปัจจุบันดำรงตำแหน่งพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม หรือ
วิทยากรอิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้าง หรือลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ หรือเงิน
รายได้ของสถานศึกษา และได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอนในโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือรวมกันไม่น้อยกว่า 3 ปี นับถึงวันรับสมัคร
คัดเลือกวันสุดท้าย โดยมีภาระงานการสอนตามประกาศรับสมัคร (การนับระยะเวลาในการปฏิบัติหน้าที่สอนให้นับ
ระยะเวลาที่ได้ปฏิบัติหน้าที่สอนในโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานเท่านั้น)  
      * เงินรายได้ของสถานศึกษา หมายความว่า เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ ค่าตอบแทน    
จากการให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา  
และนำไปใช้จ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อื่นตามกฎหมาย หรือระเบียบว่าด้วย
การนั้น 

   2.5 มีภาระงานการสอนตามที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด ต้องมี
ตารางสอนไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบต่อสัปดาห์ ทั้งนี้ การนับระยะเวลาปฏิบัติการสอน ให้นับตั้งแต่วันที่   
ได้รับวุฒิปริญญาตรี โดยผู้มีอำนาจอนุมัติให้สำเร็จการศึกษาแล้ว   

    2.6 ไม่เป็นพระภิกษุ สามเณร ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 เรื่อง กรณีพระภิกษุ
สามเณรเรียนวิชา หรือสอบแข่งขัน หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์ สั่ง ณ วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. ๒๕64 

 

3. วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
ผู้ที่ประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเลือกสามารถยื่นใบสมัครด้วยตนเอง  ได้ที่สำนักงาน       

เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2 เลขที่ 390 หมู่ 3 ตำบลห้วยเกตุ อำเภอตะพานหิน จังหวัดพิจิตร 
ระหว่างวันที่   5 – 11 เมษายน 2567  ในเวลา 08.30 – 12.00 น.  และ 13.00 – 16.30 น. ไม่เว้น
วันหยุดราชการ  

4. เอกสารและหลักฐานที่จะต้องนำมายื่นในวันสมัครคัดเลือก  
เอกสารทุกรายการให้มีฉบับจริง และฉบับสำเนา อย่างละ 1 ชุด  ดังนี้ 
4.1 ใบสมัครตามแบบที่กำหนด  โดยกรอกข้อมูลครบถ้วนสมบูรณ์ 
4.2 สำเนาปริญญาบัตร หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ (สำหรับผู้สมัครที่ยังไม่ได้รับปริญญาบัตร)     

                          /4.3 สำเนาประกาศ... 
 



-4- 
     
4.3 สำเนาประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครู (ถ้ามี) 

                        4.4  สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ฉบับภาษาไทย ที่ระบุกลุ่มวิชา หรือทาง
หรือสาขาวิชาเอก ตามประกาศรับสมัคร 
  4.4.1 กรณีคุณวุฒิปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี และประกาศนียบัตรบัณฑิต ที่มีหลักสูตร
การศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี ให้แนบระเบียนแสดงผลการเรียน (ป.บัณฑิต) ฉบับภาษาไทย       
ที่ระบุสาขา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่จะสมัคร  
  4.4.2 กรณีที่จบหลักสูตรปริญญาตรีหลักสูตรต่อเนื่อง ให้แนบระเบียนแสดงผลการเรียน
ระดับปริญญาตรีและระเบียนแสดงผลการเรียน ระดับ ปวท. หรือ ปวส. หรืออนุปริญญา ที่ระบุสาขา หรือทาง 
หรือสาขาวิชาเอกท่ีจะสมัคร 
  4.4.3 กรณีท่ีคุณวุฒิไม่ตรงตามกลุ่มวิชาหรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ตามประกาศรับสมัคร
ให้สถาบันการศึกษาที่สำเร็จการศึกษารับรองผลการศึกษาในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีสมัคร โดยให้นับ
หนว่ยกิตจากรายวิชาที่ศึกษาตาม Transcript ดังนี้ 
   4.4.3.1 ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี และหลักสูตร 5 ปี 
ต้องศึกษาเนื้อหานั้น ๆ ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 
   4.3.3.2  ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 2 ปี หลักสูตรต่อเนื่องต้องศึกษา
เนื้อหาวิชานั้น ๆ ในระดับปริญญาตรีไม่น้อยกว่า 20 หน่วยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่าได้ไม่เกิน 
10 หน่วยกิต รวมแล้วไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 

4.5 หนังสือรับรองคุณวุฒิ ที่ ก.ค.ศ.รับรอง สำหรับคุณวุฒิที่ใช้สมัครสอบ สามารถขอได้จาก
สถาบันการศึกษาที่สำเร็จการศึกษา หรือพิมพ์ได้ที่ เว็ปไซต์ สำนักงาน ก.ค.ศ. http://www.otepc.go.th        
คลิกหัวข้อ “สารสนเทศข้าราชการ” และคลิกหัวข้อ “ระบบสืบค้นคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง” 

4.6 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้สมัครคัดเลือก (ท่ียังไม่หมดอายุ) 
4.7 สำเนาทะเบียนบ้านที่มีชื่อผู้สมัครคัดเลือก 
4.8 รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด 1 นิ้ว จำนวน 3 รูป 

(ถ่ายครั้งเดียวกันไว้ไม่เกิน 6 เดือน)  
4.9 ใบรับรองแพทย์จากสถานพยาบาลของทางราชการ ฉบับจริง ออกให้ไม่เกิน 30 วัน                                                          

นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (ไม่เป็นโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549)  
4.10 สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู หรือหนังสือรับรอง

ความรู้ตามมาตรฐานวิชาชีพ หนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ที่ยังไม่หมดอายุ 
และจะต้องได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจไม่หลังวันเปิดรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย จำนวน 1 ฉบับ  

4.11 สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ เช่น หนังสือสำคัญการเปลี่ยนชื่อ ชื่อสกุล ใบสำคัญการสมรส (ถ้ามี) 
      4.12 หนังสือรับรองการปฏิบัติงานการสอน รับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษาว่าได้
ปฏิบัติงานจริง  (เอกสารหมายเลข 1) ฉบับจริง จำนวน 1 ฉบับ 

                          4.13 สำเนาตารางสอนของผู้สมัครคัดเลือกในภาคเรียนปัจจุบัน ณ วันที่สมัครเข้ารับ          
การคัดเลือกที่สอดคล้องกับคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้างที่ระบุชื่อผู้สอนซึ่งมีภาระงานสอนของผู้สมัครไม่น้อยกว่า 5 คาบ 
หรือ 5 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ โดยผู้อำนวยการสถานศึกษารับรองความถูกต้อง 
 
          /4.14 แบบรายงาน… 
 



-5- 
 
                         4.14 แบบรายงานระยะเวลาการปฏิบัติหน้าที่สอน ตามแบบที่กำหนด (เอกสารหมายเลข 2) 
พร้อมสำเนาคำสั่งหรือสำเนาสัญญาจ้าง พนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม หรือวิทยากร
อิสลามศึกษา ตามประกาศแนวการดำเนินงานและการจัดการเรียนการสอนอิสลามศึกษาในสถานศึกษาตามที่ส่วน
ราชการกำหนด พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ หรือรายได้ของ
สถานศึกษา ที่แสดงวา่มีระยะเวลาปฏบิัตหินา้ที่สอนตามคำสัง่หรอืสญัญาจา้งอยา่งใดอยา่งหนึง่ หรือรวมกันแล้วไม่
น้อยกวา่สามปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (รับรองข้อมลูโดยผู้อำนวยการสถานศึกษาของโรงเรียนนั้น ๆ 
ทุกหน้า) จำนวน 1 ชุด  

หากเปน็การจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา ให้แนบหนังสือรับรองกรณีจ้างจากเงินรายได้
ของสถานศึกษา (เอกสารหมายเลข 3) หรือหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าเป็นเงินที่สถานศึกษาได้รับไว้ และนำเข้า
ระบบบัญชีของสถานศึกษานั้น ซึ่งสามารถใช้จ้างครูผู้สอนในกรณีที่สถานศึกษาขาดครูตามเกณฑ์อัตรากำลังที่   
ก.ค.ศ.กำหนด โดยให้แนบหลักฐานการใช้เงิน (ทะเบียนคุมรับจ่ายเงิน)  

*เงินรายได้ของสถานศึกษา หมายความว่า เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ ค่าตอบแทน
จากการให้บริการ การลงทุนการใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษาและ
นำไปใช้จ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนดหรือเงินรายได้อ่ืนตามกฎหมายหรือระเบียบว่าด้วยการ
นั้น ไม่รวมผู้ที่ได้รับการจ้างจากหน่วยงานอ่ืน ให้มาทำหน้าที่ครูผู้สอน (โรงเรียนเอกชน, ครูเทศบาล, อบต., อบจ., ฯลฯ) 

การพิจารณาว่าเป็นครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่ วคราวจากเงินรายได้ของสถานศึกษา           
จะพิจารณาตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินได้สถานศึกษาของรัฐที่ไม่เป็นนิติบุคคล พ.ศ.๒๕๔๖ หรือ
ระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานว่าด้วยการบริหารจัดการเกี่ยวกับเงินรายได้สถานศึกษา      
ขั้นพ้ืนฐานที่เป็นนิติบุคคลในสังกัดเขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ.๒๕๔๙ และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพ้ืนฐานว่าด้วยหลักเกณฑ์ อัตรา และวิธีการนำเงินรายได้สถานศึกษาไปจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษา
ของสถานศึกษาข้ันพื้นฐานที่เป็น นิติบุคคล ในสังกัดเขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ.๒๕๕๑ ด้วย 

4.15 เอกสารประกอบการประเมินประวัติและผลงาน พร้อมเอกสารหลักฐานเรียงลำดับตาม
องค์ประกอบการประเมินและตัวชี้วัดที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานกำหนด (เอกสารหมายเลข 4) 
จำนวน 1 เล่ม  (รับรองข้อมูลโดยผู้อำนวยการสถานศึกษาของโรงเรียนนั้น ๆ ทุกหน้า) 
         4.16 ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกจะต้องรับผิดชอบความถูกต้องของเอกสารและหลักฐานที่
นำมายื่นสมัครและต้องรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัครจริง  และต้องกรอกรายละเอียด
ต่าง ๆ  ในใบสมัครพร้อมทั้งแนบหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน และหากตรวจสอบพบว่า ผู้สมัครคัดเลือก
รายงานข้อมูลในเอกสารการสมัครอันเป็นเท็จหรือไม่แสดงข้อมูลอันเป็นจริง เพ่ือให้คณะกรรมการประเมินให้คะแนน 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2 จะไม่พิจารณาให้เป็นผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก และจะ
เรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้  

 

5. การยื่นใบสมัคร 
5.1 ผู้สมัครจะต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเองตามแบบที่กำหนด พร้อมเอกสารหลักฐานประกอบ    

การรับสมัครให้ครบถ้วนตาม วัน เวลา ที่กำหนด ณ ห้องประชุมเบญจมาศ  สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา
พิจิตร เขต 2 เลขท่ี 390 หมู่ 3 ตำบลห้วยเกตุ อำเภอตะพานหิน  จังหวัดพิจิตร ระหว่างวันที่ 5 – 11 เมษายน 
2567 ในเวลา 08.30 – 12.00 น. และ 13.00 – 16.30 น. ไม่เว้นวันหยุดราชการ         

                   /5.2 ผู้สมัคร… 
 



-6- 
                
5.2 ผู้สมัครจะต้องแจ้งสถานที่ที่สามารถติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียน ในเขตจ่าย 

ของการไปรษณีย์ และหมายเลขโทรศัพท์ไว้ในใบสมัคร และรายละเอียดแนบท้ายใบสมัครให้ชัดเจน กรณีที่แจ้ง
สถานทีอ่ยู่ไม่ชัดเจน ทำให้ไม่สามารถติดต่อผู้สอบคัดเลือกได้ จะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้  
                          5.3 ผู้สมัครต้องลงลายมือชื่อในใบสมัคร และพิมพ์ลายนิ้วมือหัวแม่มือขวาในบัตรประจำตัว
ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต่อหน้าเจ้าหน้าที่รับสมัครในวันยื่นใบสมัครเข้ารับการคัดเลือก 

      5.4 สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมพิจิตร เขต 2 จะไม่รับสมัครหากผู้สมัครยื่นเอกสาร
หลักฐานต่าง ๆ ไม่ครบถ้วนถูกต้อง ตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร 

6.  ค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก 

                6.1 ผู้สมัครคัดเลือกต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครคัดเลือก จำนวน 500 บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) 
ตามหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 2072 ลงวันที่ 27 มีนาคม2567 
โดยต้องรับผิดชอบในการตรวจและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง    
ครูผู้ช่วยในกลุ่มวิชา/สาขาวิชาเอกนั้น ๆ ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครคัดเลือกไม่ว่าด้วยเหตุผลใด ๆ 
หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณวุฒิของตำแหน่งที่รับสมัคร อันมีผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกตาม
ประกาศรับสมัครดังกล่าว ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการบรรจุและแต่งตั้งในครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับ    
ผู้นั้น และสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2 จะไม่คืนค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก 

                6.2 เมื่อได้ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกแล้ว จะไม่คืนค่าธรรมเนียมการสมัคร
คัดเลือกให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ เว้นแต่มีการยกเลิกการคัดเลือกครั้งนี้ เนื่องจากมีการทุจริตเกี่ยวกับการดำเนินการ
คัดเลือก โดยจะจ่ายคืนเงินค่าธรรมเนียมแก่ผู้สมัครเฉพาะผู้ที่มิได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต หรือให้สิทธิเข้ารับ
การคัดเลือกครั้งใหม่ โดยมิต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก  

7. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการ

คัดเลือก ภายในภายในวันจันทร์ที่ 22 เมษายน  ๒๕๖7  ณ ป้ายประชาสัมพันธ์ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
ประถมศึกษาพิจิตร เขต 2  หรือทาง https://www.phichit2.go.th และ Facebook กลุ่มบริหารงานบุคคล 
สพป.พิจิตร เขต 2 

8. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก 
    หลักสูตรและวิธีดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการ

ครู และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567  รายละเอียดเอกสาร 2 แนบท้ายประกาศนี้ 

9. วัน เวลา และสถานที่คัดเลือก  
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2 จะดำเนินการคัดเลือกโดยการสอบ

ข้อเขียนภาค ก, ภาค ข และภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ โดยการประเมินประวัติและผลงาน                
ตามองคป์ระกอบการประเมินตัวชี้วัดและการสอบสัมภาษณ์ ดังนี้ 

 
        /ภาค ก ความรอบรู.้.. 
 
 
 

https://www.phichit2.go.th/


-7- 
 

ภาค ก ความรอบรู ้และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู  
         (คะแนนเต็ม  100 คะแนน) 

วัน / เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม        หมายเหตุ 
วันเสาร์ที ่4 พฤษภาคม ๒๕๖7      

เวลา 09.00 – 10.00 น.       
เวลา 11.00 – 12.00 น. 

                                                 
ความรอบรู้                                            
ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติ
และการปฏิบัติของวิชาชีพคร ู

                       
50 คะแนน        
50 คะแนน 

  

         
 

ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  

วัน / เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม     หมายเหตุ 
วันเสาร์ที่ 4 พฤษภาคม ๒๕๖7         

เวลา 13.00 – 14.00 น.          
เวลา 15.00 – 16.00 น. 

                                               
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาการศึกษา
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาเอก 

                  
50 คะแนน    
50 คะแนน 

 

ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 

วัน / เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันพุธที่ 24 เมษายน ๒๕๖7         

ถึงวันจันทร์ที่ 29 เมษายน ๒๕๖7 

ประวัติและผลงาน ซึ่งได้รับการรับรอง  
จากผู้อำนวยการสถานศึกษา 

50 คะแนน   

     
วัน / เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

วันอาทิตยท์ี่ 5 พฤษภาคม ๒๕๖7               
เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป 

สัมภาษณ์  50 คะแนน   

หมายเหตุ สถานที่สอบจะแจ้งให้ทราบในวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 

10. เกณฑ์การตัดสิน 
10.1 ผู้ผ่านการคัดเลือก ผู้นั้นต้องได้คะแนนแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ 
10.2 การประกาศผลการคัดเลือก โดยเรียงลำดับจากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปน้อย 

โดยแยกกลุ่มสาขาวิชาเอก กรณีได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนน ภาค ข มากกว่า
เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนนภาค ข เท่ากันอีก ให้ผู้สอบได้คะแนนภาค ก มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับ
ที่ดีกว่า หากยังได้คะแนนภาค ก เท่ากันอีก ให้จับสลาก 

11. การประกาศผลการคัดเลือก 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2  จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านเกณฑ์  

การตัดสินทุกคน โดยเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปน้อย ภายในวันที่ 7  พฤษภาคม 2567  
ณ ป้ายประชาสัมพันธ์ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2 หรือทาง 
https://www.phichit2.go.th และ Facebook กลุ่มบริหารงานบุคคล สพป.พิจิตร เขต 2 
 
              /12. การบรรจุ… 

https://www.phichit2.go.th/


-8- 
 

12. การบรรจุและแต่งตั้ง 
๑2.๑ จะดำเนินการบรรจุและแต่งตั้งผู้ได้รับการคัดเลือกตามลำดับที่  แยกกลุ่มวิชาเอกให้

ครบตามจำนวนตำแหน่งว่างที่ประกาศรับสมัคร โดยไม่มีการขึ้นบัญชี (จะต้องเตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่าง
เข้มตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนดเป็นเวลา 2 ปีและหากจะขอย้ายไปดำรงตำแหน่งนอกหน่วยงาน
การศึกษาที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งจะต้องมีระยะเวลาปฏิบัติหน้าที่อยู่ในหน่วยงานการศึกษาที่ได้รับการบรรจุ
และแต่งตั้งไม่น้อยกว่า 4 ปี)  

๑2.๒ เป็นผู้ที่มีคุณวุฒิตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ประกาศรับสมัครและ    
มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่ใช้แสดงในการประกอบวิชาชีพครูตามที่คุรุสภาออกให้        

หากตรวจสอบพบภายหลังว่าผู้ ได้รับการคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติ  ไม่ตรงตาม
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

หรือขาดคุณสมบัติทั่วไป ตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ หรือตามประกาศรับสมัครจะไม่ได้รับการพิจารณาบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับ
ราชการเป็นข้าราชการครู และบุคลากรทางการศึกษา หรือถ้าเป็นผู้ได้รับการบรรจแุละแต่งตั้งแล้วจะยกเลิกคำสั่ง
บรรจุและแต่งตั้งนั้น หรือคำสั่งให้ออกจากราชการแล้วแต่กรณี โดยไม่มีเงื่อนไขใด ๆ และจะเรียกร้องสิทธิ ใด ๆ ไม่ได้
ทั้งสิ้นตั้งแต่วันที่ตรวจพบคุณสมบัติ       

๑2.๓ ผู้ที่มีคุณสมบัติสูงกว่าปริญญาตรีอยู่ก่อนวันรับสมัครวันสุดท้ายตามประกาศรับสมัคร 
เมื่อได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาแล้ว จะขอปรับให้ได้รับเงินเดือนตาม
คุณวุฒิที่สูงกว่าในภายหลังไม่ได้ 

๑2.๔ การบรรจุและแต่งตั้งผู้ได้รับการคัดเลือกเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา จะยึดถือประกาศรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือกเป็นหนังสือเรียกตัวผู้มีสิทธิได้รับการบรรจุและ
แต่งตั้งให้มารายงานตัว จึงเป็นหน้าที่ของผู้สมัครคัดเลือกที่ต้องรับทราบประกาศรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือก 

๑2.๕ ผู้ได้รับการคัดเลือกไม่สามารถไปรายงานตัวปฏิบัติหน้าที่ตาม วัน เวลา ที่กำหนด ให้
หมดสิทฺธิ์ ได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง 

๑2.๖ ผู้ที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูตำแหน่งครูผู้ช่วย เมื่อ
ได้รับหนังสือส่งตัวให้ไปปฏิบัติหน้าที่ราชการ ณ สถานศึกษาแห่งใด ต้องไปรายงานตัวเข้าปฏิบัติหน้าที่ราชการตาม
กำหนดเวลาในหนังสือส่งตัวถ้าพ้นกำหนดเวลาดังกล่าว จะถือว่าสละสิทธิ์ในการบรรจุและแต่งตั้ง 

13. หากปรากฏว่าในการดำเนินการคัดเลือก มีการทุจริตหรือส่อไปในทางไม่สุจริตหรือการ
ดำเนินการผิดพลาดอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม อาจพิจารณาแก้ไขหรือยกเลิกการคัดเลือกในครั้งนี้ 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่        มีนาคม พ.ศ. 2567 
 

 
 

           (นายนวรัตน์  ตว่นชะเอม) 
          ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2 



รายละเอียดเอกสาร 1 

 

 

รายละเอียดตำแหน่งสาขาวชิาเพื่อใชค้ัดเลือกบุคคล 

เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นขา้ราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มคีวามจำเปน็หรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2  ลงวันที ่ 28 มีนาคม 2567) 
 

ที ่ วิชาเอก/ 
รหัสวิชา 

จำนวน
อัตรา โรงเรียน อำเภอ หมายเหต ุ

1 ภาษาอังกฤษ 

(รหัสวิชา 03) 
 

3 1. โรงเรียนดงตะขบราษฎร์สงเคราะห์ ตะพานหิน  

1. โรงเรียนชุมชนวังหลุมวิทยาคาร ตะพานหิน  

1. โรงเรียนวัดคลองคูณ ตะพานหิน  

2 สังคมศึกษา  (รหัสวิชา 16) 1 1. โรงเรียนวัดโพทะเล โพทะเล  

3 ดนตร/ีดนตรีศึกษา (รหัสวิชา 21) 1 1. โรงเรียนวัดบ้านห้วยยาว โพทะเล  

4 ดนตรีไทย (รหสัวิชา 22) 1 1. โรงเรียนบ้านไดปลาดุกราษฎร์ศรัทธาทรงธรรม บางมูลนาก  

รวม 6    

 

 



 

 

 

รายละเอียดคุณวุฒิ/กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 

ในการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตัง้เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา       
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มคีวามจำเปน็หรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2  ลงวันที ่28  มีนาคม 2567) 
 

ตำแหน่ง คุณวุฒิ/กลุ่มวชิา/ทาง/สาขาวิชาเอก หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 1. กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกภาษาอังกฤษ  ได้แก ่

    1.1 ภาษาอังกฤษ 

    1.2 วรรณคดีอังกฤษ 

    1.3 ภาษาอังกฤษธุรกิจ 

    1.4 ภาษาอังกฤษชั้นสูง 
    1.5 ภาษาอังกฤษศึกษา 
    1.6 วิธีสอนภาษาอังกฤษ 

    1.7 การสอนภาษาอังกฤษ 

    1.8 วรรณคดีภาษาอังกฤษ 

    1.9 ภาษาอังกฤษเฉพาะกิจ   
    1.10 ภาษาอังกฤษเพื่อสารธุรกิจ 

    1.11 ภาษาอังกฤษสื่อสารธุรกิจ 

    1.12 ภาษาอังกฤษและการแปล 

    1.13 ภาษาและวรรณคดอีังกฤษ 

    1.14 ภาษาอังกฤษการท่องเที่ยว 

    1.15 ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร 
    1.16 ภาษาอังกฤษและการสื่อสาร 
    1.17 ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสารสากล 

    1.18 ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสารนานาชาติ 
    1.19 การสอนภาษาอังกฤษเป็นภาษาต่างประเทศ 

    1.20 การสอนภาษาอังกฤษในฐานะภาษาต่างประเทศ 

    1.21 การสอนวิชาภาษาปัจจุบันต่างประเทศ (อังกฤษ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

รายละเอียดคุณวุฒิ/กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 

ในการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตัง้เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา       
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มคีวามจำเปน็หรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2  ลงวันที ่28  มีนาคม 2567) 
 

ตำแหน่ง คุณวุฒิ/กลุ่มวชิา/ทาง/สาขาวิชาเอก หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 2. กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกสังคมศึกษา ได้แก ่

    2.1 การพฒันาสังคม 

    2.2 การสอนพระพุทธศาสนา 
    2.3 การสอนสังคม ศาสนา และวัฒนธรรม 

    2.4 การสอนสังคมศึกษา 
    2.5 การสอนสังคมศึกษาระดับมัธยมศึกษา 
    2.6 จริยศาสตร์ศึกษา 
    2.7 จริยศกึษา 
    2.8 ธรรมนิเทศ 

    2.9 สังคมสงเคราะห์ศาสตร์ 
    2.10 บาลพีุทธศาสตร์ 
    2.11 โบราณคด ี

    2.12 ประชากรและการพัฒนา 
    2.13 ประชากรศึกษา 
    2.14 ประวัติศาสตร ์
    2.15 ประวัติศาสตร์ศิลปะ 

    2.16 ปรัชญา 
    2.17 ปรัชญาและศาสนา 
    2.18 พระพุทธศาสนา 
    2.19 พุทธจิตวิทยา 
    2.20 พุทธศาสตร ์
    2.21 ภูมิศาสตร ์
    2.22 ภูมิศาสตร์แผนที ่
    2.23 มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร ์
    2.24 รัฐประศาสนศาสตร์ 
    2.25 รัฐศาสตร ์
    2.26 วัฒนธรรมศึกษา 
    2.27 ศาสนศึกษา 
    2.28 ศาสนา 
    2.29 ศาสนาเปรียบเทียบ 

     

 

 

 

 



 

 

 

รายละเอียดคุณวุฒิ/กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 

ในการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตัง้เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา       
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มคีวามจำเปน็หรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2  ลงวันที ่28  มีนาคม 2567) 
 

ตำแหน่ง คุณวุฒิ/กลุ่มวชิา/ทาง/สาขาวิชาเอก หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 2. กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกสังคมศึกษา (ต่อ) ได้แก ่

    2.30 ศาสนาศึกษา 
    2.31 สังคมศึกษา 
    2.32 สังคมวิทยา  
    2.33 สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
    2.34 สังคมศาสตร ์
    2.35 สังคมศาสตร์การพัฒนา 
    2.36 การพัฒนาชุมชน 

    2.37 การเมืองการปกครอง 
    2.38 การสอนประวัติศาสตร์ 
    2.39 มานษุยวิทยา 
    2.40 ไทยคดีศึกษา 
    2.41 นิติศาสตร ์
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

รายละเอียดคุณวุฒิ/กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 

ในการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตัง้เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา       
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มคีวามจำเปน็หรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2  ลงวันที ่28  มีนาคม 2567) 
 

ตำแหน่ง คุณวุฒิ/กลุ่มวชิา/ทาง/สาขาวิชาเอก หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 3. กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกดนตร/ีดนตรีศึกษา  ได้แก ่

    3.1 ดนตรศีึกษา 
    3.2 ดนตร ี
    3.3 ศิลปกรรมแขนงวิชาดนตรี  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

รายละเอียดคุณวุฒิ/กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 

ในการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตัง้เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา       
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มคีวามจำเปน็หรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พื้นฐาน ปี พ.ศ. 256 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2  ลงวันที ่28  มีนาคม 2567) 
 

ตำแหน่ง คุณวุฒิ/กลุ่มวชิา/ทาง/สาขาวิชาเอก หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 4. กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกดนตรีไทย ได้แก ่

    4.1 ดนตรไีทย 

    4.2 คีตศิลป์ไทย 

    4.3 ดุริยะศิลป์ (ดนตรีไทย) 
    4.4 ดุริยางค์ไทย 

    4.5 ดุริยางคศาสตร์ (ดนตรีไทย) 
    4.6 ศิลปกรรม (ดนตรีไทย) 
    4.7 นาฏดุริยางคศิลป์ไทย 

    4.8 เครื่องสาย 

    4.9 ดนตรศีึกษา (ดนตรีไทย) 
    4.10 ดนตรีไทยสมัยนิยม 

    4.11 ดนตรีไทยเพื่อการอาชีพ 

    4.12 ดนตรีคีตศิลป์ไทยศกึษาแขนงวิชาดนตรีไทย 

    4.13 ศิลปกรรมศาสตร์ศกึษา - ดนตรีไทย 

    4.14 ศิลปกรรมศาสตร์ศึกษา - ดนตรีศึกษา - ดนตรีไทย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

กำหนดการคดัเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการคร ู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผูช้่วย กรณีที่มคีวามจำเปน็หรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พื้นฐาน  พ.ศ. 2567 

 
 

1. ประกาศรับสมัครคัดเลือก 
 

 

ภายในวันพฤหัสบดีที่ 28 มีนาคม ๒๕๖7 

 

2. รับสมัครคดัเลือก 

 

 

วันศุกร์ที่ 5 – วันพฤหัสบดทีี่ 11 เมษายน ๒๕๖7  
(ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 

 

 

3. ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเขา้รับการคัดเลือก 
 

ภายในวันจันทร์ที่ 22 เมษายน ๒๕๖7 
 

 

4. ประเมินประวัติและผลงาน 
 

วันพุธที่ 24 – วันจันทร์ที่ 29 เมษายน 2567 

 

 

5. สอบข้อเขียน ภาค ก และ ภาค ข 

    ภาค ก  ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ  
              ความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู  

    ภาค ข  ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง              

 

 

 

วันเสาร์ที่ 4 พฤษภาคม 2567 

 

6. สอบสัมภาษณ์     

 

วันอาทิตย์ที ่5 พฤษภาคม 2567 
 

 

7. ประกาศผลการคัดเลือก 
 

ภายในวันอังคารที่ 7 พฤษภาคม ๒๕๖7 
 

8. รายงานตัวเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง และปฏิบัติหน้าที่ ในวันอังคารที่ 14 พฤษภาคม 2567 

 

หมายเหตุ   ดำเนินการตามหลักเกณฑแ์ละวิธีการที ่ก.ค.ศ.กำหนด ตามหนังสือสำนกังาน ก.ค.ศ. ดังนี ้
                1. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๖ ลงวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ 

                2. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่ศธ ๐๒๐๖.๖/ว 2 ลงวันที ่5 มกราคม ๒๕6๗ 

 



รายละเอียดเอกสาร 2 

 

หลักสูตรการคดัเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการคร ู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผูช้่วย กรณีที่มคีวามจำเปน็หรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖7 

 (แนบทา้ยประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นทีก่ารศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2 ลงวันที่ 28 มีนาคม ๒๕๖7) 
--------------------------------------------------------------------------- 

   
               ภาค ก  ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู  
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน)   
      1. ความรอบรู้ (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ใหท้ดสอบโดยการสอบข้อเขียนแบบปรนัยในเรื่องต่อไปนี้ 
                   1.1 สังคม เศรษฐกิจ การเมือง และเหตุการณ์ปจัจุบัน     
                   1.2 นโยบายของรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา 
                   1.3 วัฒนธรรมไทย และขนบธรรมเนียมประเพณีไทย 

          1.4 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ 

                     1.4.1 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม  
                     1.4.2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546  
                                        และที่แก้ไขเพ่ิมเติม                             
                     1.4.3 พระราชบัญญัติสภาครแูละบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2546 

                    1.4.4 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 

                                     และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

                1.4.5 พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. 2546 

                1.4.6 พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. 2551 

    1.5 ความรูค้วามสามารถด้านภาษาอังกฤษระดับพื้นฐานที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน 

ในตำแหน่งครผูู้ช่วย 

       2. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู (คะแนนเต็ม 50 คะแนน)  
ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปน้ี 

                    2.1 วินัยและการรักษาวินัย   
                    2.2 คุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม   
                    2.3 มาตรฐานวิชาชีพ   
                    2.4 จรรยาบรรณวิชาชีพ   
                    2.5 สมรรถนะวิชาชีพ   
               ภาค ข  ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
                     1. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบ
ข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี ้
                   1.1 หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร  

                   1.2 หลักการสอนที่เน้นการสอนคิดวิเคราะห์และการจัดการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 

                   1.3 จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 

 

/1.4 การพัฒนา... 
 



 

- 2 – 
 

                   1.4 การพัฒนาผู้เรียน 

                   1.5 การบรหิารจัดการช้ันเรียน 

              1.6 การวิจัยทางการศึกษา 
                   1.7 สื่อ นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา 
               1.8 การวัดและประเมินผลการศึกษา         
      2. ความรูค้วามสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบ
ข้อเขียน   แบบปรนัย เกี่ยวกับความรู้ในเนื้อหากลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก  
      ภาค ค  ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ให้ประเมินโดยวิธี 

การสัมภาษณ์ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร หรือวิธีอื่นที่เหมาะสม โดยประเมินจาก  
                1. ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา (50 คะแนน) 
                2. สัมภาษณ์ (50 คะแนน) 
 

 

 

 

-------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

องค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (ภาค ค.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

เอกสารหมายเลข 1 
 

 

 

 

 

 

ที่ ศธ..................../......................     โรงเรียน...................................................... 
        อำเภอ..........................จังหวัด................... 
 

 หนังสือฉบับนี้ให้ไว้เพ่ือรับรองว่า นาย/นาง/นางสาว..................................................................................... 
วุฒิ (ตัวย่อ).....................สาขาวิชาเอก................................................................ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกเพื่อบรรจุ
เข้ารับราชการเป็นขา้ราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มคีวามจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 ปัจจุบันได้ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่ง 
 O  พนักงานราชการ โรงเรียน........................................................................สังกัด........................................ 
 O  ครูอัตราจ้างจากเงินงบประมาณ โรงเรียน.................................................สังกัด....................................... 

O  ครูอัตราจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา โรงเรียน.................................สังกัด....................................... 
O อื่น ๆ ระบุ....................................................................................................สังกัด...................................... 

 

 โรงเรียน.........................................................................อำเภอ....................................................................... 
สังกัด สพป./สพม....................................................ต้ังแต่วันที่..................เดือน.................................พ.ศ.................... 
ถึงวันที่..................เดือน...................................พ.ศ..................... รวมทั้งสิ้น...............ปี..................เดือน................วัน 

(นับถึงวันปิดรับสมัครวันสุดท้าย) และมีภาระงานการสอนไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบต่อสัปดาห ์
 

 จึงลงลายมือชื่อไว้เป็นสำคัญ แต่ถ้าปรากฏข้อมูลและหรือหลักฐานดังกลา่วอันเป็นเท็จ หรือส่อไปในทาง      
ไม่สุจริต ข้าพเจ้ายินดีและขอรับผิดทางวินัย คดีอาญา และคดีแพ่ง โดยไม่ขอใช้สิทธิโต้แย้ง ใด ๆ ทั้งสิน้  

 

  ให้ไว้  ณ  วันที่................เดือน..............................พ.ศ....................... 
 

 

  (ลงชื่อ)................................................................... 
                (................................................................) 

                                ผู้อำนวยการโรงเรียน............................................................. 
                                     หมายเลขโทรศัพท์......................................................... 
 

 

หมายเหตุ     ให้แนบสำเนาตารางสอน 

 

หนังสือรับรองการปฏิบัติงานการสอน 



เอกสารหมายเลข 2 

 

แบบรายงานระยะเวลาการปฏิบัติหน้าที่สอน ตามข้อ 7 ของใบสมคัร 
สำหรบัคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตัง้เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบคุลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มคีวามจำเปน็หรือมีเหตุพิเศษ  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2 ลงวันที่  28 มีนาคม 2567) 
 

ชื่อ – สกุล .......................................................................วุฒิ........................................................................................... 
วิชาเอก........................................................................................................ตำแหน่ง....................................................... 
โรงเรียน....................................................................อำเภอ.........................................จังหวัด......................................... 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา........................................................................................................................................... 
 

สัญญา
ที่ โรงเรียน/สังกัด 

ระยะเวลาปฏิบัติงาน งบประมาณที่จ้าง เอกสารอ้างอิง 

ตั้งแต่วันที่-วันที่ รวม ป/ด/ว 

เงินงบ 

ประมาณ 

เงินรายได้
สถาน 

ศึกษา 
มี ไม่มี 

 

1 

 

ตำแหน่ง……………………………………….. 
โรงเรียน……………………...……….………. 
อำเภอ………………………………………….. 
สพป……………………………………………. 
 

      

 

2 

 

ตำแหน่ง……………………………………….. 
โรงเรียน………………...……………..……… 

อำเภอ………………………………………….. 
สพป…………………………………………….. 
 

      

 

3 

 

ตำแหน่ง……………………………………….. 
โรงเรียน………………….……………………. 
อำเภอ………………………………………….. 
สพป…………………………………………….. 
 

      

 

4 

 

ตำแหน่ง……………………………………….. 
โรงเรียน……………….………………………. 
อำเภอ………………………………………….. 
สพป…………………………………………….. 
 

      

 

5 

 

ตำแหน่ง……………………………………….. 
โรงเรียน………….……………………………. 
อำเภอ………………………………………….. 
สพป…………………………………………….. 
 

      

 

 



 

สัญญา
ที่ โรงเรียน/สังกัด 

ระยะเวลาปฏิบัติงาน งบประมาณที่จ้าง เอกสารอ้างอิง 

ตั้งแต่วันที่-วันที่ รวม ป/ด/ว 

เงินงบ 

ประมาณ 

เงินรายได้
สถาน 

ศึกษา 
มี ไม่มี 

 

1 

 

ตำแหน่ง……………………………………….. 
โรงเรียน……………………...……….………. 
อำเภอ………………………………………….. 
สพป……………………………………………. 
 

      

 

2 

 

ตำแหน่ง……………………………………….. 
โรงเรียน………………...……………..……… 

อำเภอ………………………………………….. 
สพป…………………………………………….. 
 

      

 

3 

 

ตำแหน่ง……………………………………….. 
โรงเรียน………………….……………………. 
อำเภอ………………………………………….. 
สพป…………………………………………….. 
 

      

 

4 

 

ตำแหน่ง……………………………………….. 
โรงเรียน……………….………………………. 
อำเภอ………………………………………….. 
สพป…………………………………………….. 
 

      

 

5 

 

ตำแหน่ง……………………………………….. 
โรงเรียน………….……………………………. 
อำเภอ………………………………………….. 
สพป…………………………………………….. 
 

      

 

ขอรับรองว่าข้อความที่แจ้งไว้ข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ 
       

(ลงชื่อ)…………………………………………………..ผู้สมัคร 
        (.........................................................) 

         วันที่..........เดือน.............................พ.ศ............ 
 

หมายเหตุ   ให้แนบเอกสารหลักฐานที่ใช้อ้างอิงทุกรายการ ได้แก่ สำเนาคำสั่งจ้าง สำเนาสัญญาจ้าง ฯลฯ หรืออาจ    
แนบสำเนาหนังสือแจ้งการจัดสรรงบประมาณที่ใช้จ้าง (กรณีคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้างระบุไม่ชัดเจนว่า 
จ้างจากงบประมาณประเภทใด หรือมีที่มาของวงเงินที่ใช้จ้าง)  
(รับรองข้อมูลโดยผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก และผู้อำนวยการสถานศึกษาของโรงเรียนนั้น ๆ ทุกหนา้) 

 

 



เอกสารหมายเลข 3 

 

หนังสือรับรองกรณีจ้างจากเงินรายไดข้องสถานศึกษา 
 

 

 

 

 

ที่ ศธ..................../......................     โรงเรียน........................................................ 
        อำเภอ..........................จังหวัด..................... 
 

  หนังสือฉบับนี้ให้ไว้เพ่ือรับรองว่า นาย/นาง/นางสาว....................................................................... 
วุฒิ (ตัวย่อ)..................................................สาขาวิชาเอก.....................................................................ผู้สมัครเข้ารับ 

การคัดเลือกเพื่อบรรจุเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็น
หรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 ปัจจุบันเป็นอัตราจ้าง/ลูกจ้างชั่วคราว 
ซึ่งจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา (หมายถึง เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ คา่ตอบแทนจากการให้บริการ 
การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา และนำไปใช้จ่ายตามกฎหมาย
หรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อื่น ตามกฎหมายหรือระเบียบว่าด้วยการนั้น) 
  โรงเรียน......................................................................อำเภอ...................................................... 
สังกัด สพป./สพม....................................................ต้ังแต่วันที่..................เดือน.................................พ.ศ.............. 
ถึงวันที่..................เดือน...................................พ.ศ..................... รวมทั้งสิ้น.............ปี................เดือน..............วัน 

(นับถึงวันปิดรับสมัครวันสุดท้าย)  
 

จึงลงลายมือชื่อไว้เป็นสำคัญ แต่ถ้าปรากฏข้อมูลและหรือหลักฐานดังกลา่วอันเป็นเท็จ หรือส่อไปในทางไม่สุจริต 
ข้าพเจ้ายินดีและขอรับผิดทางวินัย คดีอาญา และคดีแพ่ง โดยไม่ขอใชส้ิทธิโต้แย้ง ใด ๆ ทั้งสิ้น  

 

  ให้ไว้  ณ  วันที่................เดือน..............................พ.ศ....................... 
 

 

(ลงชื่อ)..................................................... 
(................................................................) 

ผู้อำนวยการโรงเรียน................................................... 
หมายเลขโทรศัพท์...................................................... 

 

 

 

 

 



เอกสารหมายเลข 4 

 

 

(ปก) 
 

แบบรายงานประวัติและผลงาน 
สำหรบัใช้ประกอบการประเมินตัวชี้วัด 

การคัดเลือกบคุคลเพื่อบรรจแุละแต่งตั้งเขา้รับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหน่ง ครูผูช้่วย กรณีที่มคีวามจำเปน็หรือเหตุพเิศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โดย 

 

................................................ 
ปัจจุบันตำแหน่ง........................................................................ 

โรงเรียน .................................................. สพป. / สพม. ...................................... 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สมัครสอบคัดเลือก กลุ่มสาขาวิชา .......................................................... 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2 

 

 

 



แบบรายงานประวัติและผลงาน 

สำหรบัใช้ประกอบการประเมินตัวชี้วัด 

การคัดเลือกบคุคลเพื่อบรรจแุละแต่งตั้งเขา้รับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มคีวามจำเปน็หรือเหตุพเิศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖7 

............................................... 
ตอนที่  1  ข้อมูลส่วนตัว 

1. ชื่อ – ชื่อสกุล............................... ........................................................................................... 
2. วัน เดือน ปีเกิด.............................................................อายุ...........................ปี......................เดือน 

3.  คุณวุฒ ิ ปริญญาตรีหลกัสูตร 4 ปี 

  ปริญญาตรีหลกัสูตร 4 ป ีได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี 

  ปริญญาตรีหลกัสูตร 5 ปี 
 

4. ปัจจุบันปฏิบัติการสอนกลุ่มสาระ..................................................................................................... 
โรงเรียน.................................................................อำเภอ................................................................ 
สพป./สพม. ..................................................................... 
 

5. ภาระงานสอน............................ ชั่วโมง/สัปดาห์ ขึ้นไป 

 

ตอนที่  2  ประวัติ/ผลงาน 

1. ระยะเวลาหรือจำนวนปีที่ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา 
 

ระยะเวลา  ……………………………..  ปี …………………………….. เดือน 
 

พิจารณาจากระยะเวลาหรือจำนวนปทีี่ปฏิบัตหิน้าทีส่อนในสถานศึกษาตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างนับ
ถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (11 เมษายน 2567) โดยคำสั่งหรือสัญญาจ้างต้องได้รับรองสำเนาจาก
ผู้สมัครและ ผอ. สถานศึกษาทุกหน้า (เอกสารประกอบหน้า....) 

1. คำสั่ง / สัญญาจ้างโรงเรียน...............................ที่........../................ลงวันที่........................ 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน.................................................................สพป./สพม. .................................................. 

2. คำสั่ง / สัญญาจ้างโรงเรียน...............................ที่........../................ลงวันที่........................ 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน.................................................................สพป./สพม. ................................................... 

3. คำสั่ง / สัญญาจ้างโรงเรียน...............................ที่........../................ลงวันที่........................ 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน.................................................................สพป./สพม. ................................................... 

4. คำสั่ง / สัญญาจ้างโรงเรียน...............................ที่........../................ลงวันที่........................ 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน.................................................................สพป./สพม. ................................................... 

5. คำสั่ง / สัญญาจ้างโรงเรียน...............................ที่........../................ลงวันที่........................ 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน.................................................................สพป./สพม. ................................................... 

6. คำสั่ง / สัญญาจ้างโรงเรียน...............................ที่........../................ลงวันที่........................ 
ปฏิบัติการสอนโรงเรียน.................................................................สพป./สพม. ................................................... 
 

ฯลฯ 

 



-2- 
 

2. การปฏิบัติหน้าที่สอนในบริบทของสถานศึกษาที่มีความยากลำบาก 

 (   )  2.1   ตั้งอยู่ในพื้นที่พิเศษตามประกาศ สพฐ. หรือประกาศสำนักงาน ก.ค.ศ.  
                    หรือประกาศกระทรวงการคลัง 
 (   )  2.2   ตั้งอยู่ในพื้นที่ปกต ิ

พิจารณาจากการปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษาปัจจุบัน จากรายชื่อสถานศึกษาในพื้นที่พิเศษ 

ของ สพฐ. หรือประกาศสำนักงาน ก.ค.ศ. หรือประกาศกระทรวงการคลัง (เอกสารประกอบหน้า...............) 
3. ภูมิลำเนา 

       (   )  3.1 ภูมิลำเนาอยู่ใน สพท. ที่สมัคร 

       (   )  3.2 ภูมิลำเนาอยู่ในจังหวัดของ สพท.ที่สมัคร  
       (   )  3.3 ภูมิลำเนาอยู่นอกจังหวัดของ สพท.ที่สมัคร  
 

พิจารณาจากการมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อยกว่า ๑๘๐ วันนับถึงวันรับสมัคร 

คัดเลือกวันสุดท้าย หรือ ปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษาปัจจุบัน สังกัด สพท. หรือ สศศ ต่อเนื่องมาแล้ว 

ไม่น้อยกว่า ๑๘๐ วัน นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (เอกสารประกอบหน้า...............)  
 

 

4. การพัฒนาตนเอง 
การเข้ารับการอบรม สัมมนา ในรูปแบบ Onsite หรือ Online เพื่อนำความรู้มาใช้ในการพัฒนา   

การจัดการเรียนการสอนตามตัวชี้วัดที่กำหนด ดังนี้ 
       (   )  ๔.๑ มีการพัฒนาตนเอง จำนวนตั้งแต่ ๕ ครั้งขึ้นไป หรือ ได้รับปริญญาบัตรเพ่ิมขึ้นหรือสูงขึ้น 

       (   )  ๔.๒ มีการพัฒนาตนเอง จำนวน ๔ ครั้ง 
       (   )  ๔.๓ มีการพัฒนาตนเอง จำนวน ๓ ครั้ง 
       (   )  ๔.๔ มีการพัฒนาตนเอง จำนวน ๒ ครั้ง 
       (   )  ๔.๕ มีการพัฒนาตนเอง จำนวน ๑ ครั้ง 
พิจารณาจากสำเนาวุฒิบัตรที่ออกโดยสถาบันการศึกษาหรือหน่วยงานที่จัดอบรมสัมมนา หรือ

สำเนาปริญญาบัตร ซึ่งได้สำเร็จการศึกษาหลังจากได้ปฏิบัติหน้าที่สอนตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างโดยผู้สมัครและ 

ผอ. สถานศึกษาปัจจุบันลงลายมือช่ือรับรองสำเนาถูกต้องทุกหน้า (เอกสารประกอบหน้า......) 
 

๕. ผลงาน หรือรางวัล หรือเป็นผู้ที่ได้รับการยอมรับ โดยให้เลือกเสนอข้อ ๕.๑ หรือ ๕.๒ หรือ 
๕.๓ ข้อใดข้อหนึ่ง 

๕.๑ ผลงาน 

 (   )  ดีเยี่ยม 

 (   )  ดี 

 (   )  พอใช ้

 

พิจารณาจากการเขียนผลงานในด้านการจัดการเรียนรู้ ส่งเสริม และสนับสนุนการจัดการเรียนรู้ที่ 
ส่งผลต่อคุณภาพผู้ เรียนความยาวไม่เกิน ๓ หน้า  กระดาษ A๔ ขนาดตัวอักษร ไม่ต่ำกว่า ๑๖ พอยท์  
เอกสารอ้างอิงแนบท้าย ไม่เกิน ๕ หน้า โดยผู้สมัคร และ ผอ. สถานศึกษาปัจจุบันลงลายมือชื่อรับรองสำเนา 

ถูกต้องทุกหน้า  
หมายเหตุ หากเขียนเกิน ๓ หน้า หรือ เอกสารแนบท้าย เกิน ๕ หน้าให้ได้ o คะแนน 



-4- 

 

๕.๒ รางวัล 

(   )  ระดับเขตพื้นที่การศึกษา หรือระดับจังหวัด หรือระดับชาติ หรือระดับนานาชาต ิ

(   )  กลุ่มโรงเรียน หรือสหวทิยาเขต หรือศนูย์เครือข่าย 

(   )  ระดับสถานศึกษา 
พิจารณาจากเอกสารหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าผู้สมัครหรือนักเรียน หรือสถานศึกษาได้รับรางวัลที่ 

ส่งผลต่อการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนระดับใดระดับหนึ่งเพียงระดับเดียว  
กรณีเป็นรางวัลของนักเรียนหรือสถานศึกษาต้องแนบเอกสารหลักฐานการมีส่วนร่วมของ

ผู้สมัครด้วย หากไม่แนบสำเนาเอกสารหลักฐานใด ๆ ให้ได้ 0 คะแนน 
 

๕.๓ การได้รบัการยอมรับ 

(   )  ระดับเขตพื้นที่การศึกษา หรือระดับจังหวัด หรือระดับชาติ หรือระดับนานาชาต ิ

(   )  กลุ่มโรงเรียน หรือสหวทิยาเขตหรือศูนย์เครือข่าย 

(   )  ระดับสถานศึกษา 
พิจารณาจากสำเนาเอกสารหลักฐานที่แสดงว่าเป็นคณะกรรมการ อนุกรรมการ คณะทำงาน หรือ 

วิทยากรเพียงรายการเดียว หากไม่แนบสำเนาเอกสารหลักฐานใด ๆ ให้ได้ o คะแนน 

ทั้งนี้ ตัวชี้วัดตามข้อ ๕.๑ - ๕.๓ ผู้สมัครและ ผอ. สถานศึกษาปัจจุบัน ลงลายมือช่ือรับรอง 
สำเนาถูกต้องทุกหน้า 
 

 

ขอรับรองว่าข้อมูลข้างต้นเป็นจริงทุกประการ หากตรวจพบภายหลังว่าข้อมูลและเอกสาร          
ที่เกี่ยวข้องมีความไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง ถือว่าหมดสิทธิ์ในการเข้ารับการคัดเลือก 

 

 (ลงชื่อ)................................................... 
        (....................................................) 
                                                                             ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก 

 

ขอรับรองว่าข้อมูลของ......................................................................................เป็นจริงทุกประการ 

 

 (ลงชื่อ)................................................... 
        (....................................................) 
                                                     ผู้อำนวยการโรงเรียน................................................................. 
      วันที่............เดือน..........................พ.ศ. ................ 

 



 

         (โปรดเขียนตัวบรรจงด้วยปากกาลูกลืน่)                                              สมัครสอบกลุ่มวิชา/สาขาวิชาเอก.......................................              
               รหัสประจำตัวผู้สมัครสอบ    

       

               
 

ใบสมัครคัดเลือกบุคคล      

เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ชว่ย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ.2567 

           เรียน  ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาพิจิตร เขต 2 

                         ด้วยข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
           ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 

           วุฒิปริญญาตรี  4 ปี  5 ปี  ประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี  
           และขอเสนอรายละเอียดพร้อมหลักฐานเกีย่วกับตวัข้าพเจ้าเพื่อประกอบการพจิารณา ดังต่อไปนี ้

            1. ชื่อ – นามสกุล (นาย/นาง/นางสาว)…………………….…………………………………..……….……….. สัญชาติ……………...……. เชื้อชาติ………………..…….... 
           2. หมายเลขประจำตัวประชาชน    

               ออกให ้ณ จังหวัด……..…………………….........................… หมดอายุวันที่………………………………………………………………………….………….…..………… 

            3. เกิดวนัที…่..…..... เดือน....……….……...……..……. พ.ศ. ………………….…… อาย…ุ…….....… ป…ี..……… เดือน (นับถึงวันรับสมัครวันสุดท้าย) 

            4. วุฒิการศึกษาที่ใช้สมัครสอบ ชื่อวุฒิ ……………………………………………….......… สาขาวิชาเอก……..………..………………………...………………..….…..….. 
                สำเรจ็การศึกษาจากสถานศึกษา………………………………………………................... เมื่อวันที่……..…… เดือน………………………… พ.ศ. ……..…..…….… 
                ได้คะแนนเฉลี่ยสะสม………………..………………..…………… วฒุิการศึกษาสงูสุดทีไ่ด้รับ.............................……….......………….…………..……..……….….    
                สาขาวิชาเอก........................................................ ความรู้ความสามารถพิเศษ……..…………………………………………….......…….…….……….….…….…. 

            5. ปจัจบุันปฏิบัติงานในตำแหนง่ 
                (   )  พนักงานราชการ/โรงเรียน........................................................................................................ สังกัด ......................................................... 
                (   )  ครูอัตราจา้งหรือลูกจา้งชั่วคราวจากเงินงบประมาณ/โรงเรียน...................................................สังกัด ......................................................... 
                (   )  ครูอัตราจา้งหรือลูกจา้งชั่วคราวจากเงินรายได้ของสถานศึกษา/โรงเรียน............................... ...สังกัด  ....................................................... 
                (   )  อื่น ๆ ระบุ..........................................................................................             ...................... สังกัด  ............................................ 

            6. ปัจจบุันมีภาระงานการสอน จำนวน .................คาบ/ชั่วโมงต่อสัปดาห์ 

            7. แบบรายงานระยะเวลาการปฏิบัติหน้าที่สอน ได้ปฏิบัติงานตามคำสั่งหรือสัญญาจ้าง จากเงินงบประมาณหรือเงินรายได้ของสถานศึกษา 
               หรือได้รับมอบหมายใหป้ฏิบัติหน้าที่สอน ตามคำสั่งสถานศกึษานับถงึวันรับสมัครคัดเลือกวันสดุท้าย (11 เมษายน 2567) 
               รวมท้ังสิ้น .............. ปี ........... เดอืน ...........วัน   (รายละเอียดระยะเวลาการปฏิบัติการสอนให้นับตั้งแต่วันที่ไดร้ับวุฒิปริญญาตร ี
               ที่ไดป้ฏิบัติงานสอนตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างหรือได้รับมอบหมายให้ปฏบิัติหน้าที่สอนรวมกัน) แนบท้ายใบสมัครนี ้ 
               (ผูอ้ำนวยการสถานศกึษานั้น ๆ รับรองทุกหน้า) (เอกสารหมายเลข 2) 

            8. หลักฐานที่แนบพร้อมใบสมัครคัดเลือก ซึ่งได้ลงชื่อรับรองสำเนาถกูต้องแลว้ รวม………………รายการ………………ฉบบั ดังนี ้
                (   )  สำเนาปรญิญาบตัร (   )  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน   
                (   )  สำเนาใบระเบียนผลการเรียน (Transcript) (   )  สำเนาทะเบยีนบ้าน     
                (   )  สำเนาประกาศนยีบัตรวิชาชีพครู (ถ้ามี) (   )  หนังสือรบัรองคุณวุฒิ ที่ ก.ค.ศ.รับรอง          
                (   )  สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพคร ู (   )  ใบรับรองแพทย ์  
                (   )  สำเนาหนงัสือรบัรองความรู้ตามมาตราฐานวิชาชีพ              (   )  สำเนาการเปลี่ยนชื่อ–ชื่อสกุล/ทะเบียนสมรส (ถ้ามี) 
                (   )  สำเนาหนงัสือรบัรองการขอรบัใบอนุญาตฯ                            (   )  สำเนาคำสั่งหรือสญัญาจ้างฉบบัปัจจุบัน 

                (   )  ตารางสอนภาคเรยีนปัจจุบัน                                            (   )  เอกสารหลักฐานการเงิน (เฉพาะเงินรายได้สถานศึกษา)  
                (   )  หนังสอืรับรองหน่วยกิต                            (   )  หนังสือรบัรองกรณจี้างจากเงนิรายได้ของสถานศึกษา                      
(   )  หนังสือรบัรองการปฏิบัตงิาน                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                 /(  ) เอกสาร..... 
 
 
 
 
 

ติดรูปถ่าย 
ขนาด 1 นิ้ว 
ถ่ายไมเ่กิน 
6 เดือน 

 

1. ผู้สมัครจะต้องกรอกใบสมัครด้วยลายมือของตนเอง 
    และลงลายมือชื่อต่อเจ้าหน้าที่รับสมัคร 
2. ก่อนยื่นใบสมัครจะต้องตรวจสอบหลักฐานต่าง ๆ  
    ให้ครบถ้วน ถูกต้องและรับรองสำเนาเอกสารทุกแผ่น  

3
3

73
3



 
 

- 2 - 
 

                (   )  เอกสารประเมินประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษาตามองค์ประกอบ 
                       การประเมินและตัวชี้วัดตามประกาศรับสมัครของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา จำนวน 1 เล่ม (ผู้อำนวยการสถานศึกษารับรองทุกหน้า) 
                (   )  แบบรายงานการปฏิบัติงาน และหนังสือรับรองการปฏิบัติงานการสอนในสถานศึกษาที่เคยปฏิบัติงานตามคำสั่ง 
                       หรือสัญญาจ้าง (ถ้ามี) และได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอนตามคำสั่งสถานศึกษา (ถ้ามี)  
                (   )  หลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี) ระบ…ุ………………………………………………………………………….………………………………………………………….…….……..…... 

            9. สถานท่ีติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียน (ในเขตจ่ายของไปรษณีย์) บา้นเลขท่ี…………… หมู่ที…่…….….. ตรอก/ซอย………......…………………….….. 
               ถนน……….…………………………………………… ตำบล/แขวง………………………..…………………… อำเภอ/เขต……………………..………….……………………...     
               จังหวดั…………...................................... รหัสไปรษณีย์............…………… โทรศพัท์.................................. โทรศัพท์มือถือ........................................ 
 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้าพเจ้าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป ตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทาง   
การศึกษา พ.ศ.2547 มีคุณสมบัติตามพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ .ศ.2546 และมีคุณสมบัติด้านอื่นครบถ้วน     
ตามประกาศรับสมัคร และข้อความดังกล่าวข้างต้นนี้เป็นความจริงถูกต้องทุกประการ หากไม่เป็นความจริง ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิ์เข้ารับ
คัดเลือกครั้งนี ้รวมทั้งอาจถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย และข้าพเจ้าจะไม่เรียกร้องสิทธิใด ๆ ในภายหลัง ทั้งสิ้น 

 

                                                                                        ลงลายมือชื่อ………………………………..…………………ผู้สมัครคัดเลือก 

     (….……………………………………….………) 

                                                                 ยื่นใบสมัครวันท่ี…………… เดอืน เมษายน พ.ศ.2567 

 

ความเห็นของผู้บังคับบัญชาชั้นต้น 
ขอรับรองว่า (นาย/นาง/นางสาว)................................................................................................เป็นผู้มีความ ประพฤติ  

ความรู้ ความสามารถเหมาะสม และมีคุณสมบัติครบถ้วน สมควรให้สมัครคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ในตำแหน่งครูผู้ช่วยได้ 

 

ลงชื่อ..................................................................ผู้รับรอง 

                                                                               (….…………………………………………….………) 
                                                                  ผู้อำนวยการโรงเรียน............................................................. 
 

 

เฉพาะเจ้าหน้าที ่

ได้ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการสมัครเข้ารับการคัดเลือกฉบับจริง             
พร้อมฉบับถ่ายสำเนาแล้ว ปรากฏว่า 
      หลกัฐานถกูต้องครบถ้วน      

      ไม่ถูกต้อง 
         เนื่องจาก……………………………………………………………..……….. 
         ...............................................................................................               
         ............................................................................................... 

ลงลายมือชื่อ…………………..………………………….……เจา้หนา้ที่รับสมัคร 
               (…….…....…………….……………………….) 
     ตำแหน่ง.................................................................... 
                   วนัที่...........เมษายน พ.ศ. 2567 

ได้ตรวจสอบคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งของผู้สมัครแล้ว              
ปรากฏว่า 
      มีคุณสมบัติครบถ้วนตามประกาศรับสมัคร 
      ขาดคุณสมบัต ิ
          เนื่องจาก……………………………………………………………………….…. 
         ……………….………………………………………………………..…………… 
         ……………………………………………….…………………………..………… 

ลงลายมือชื่อ…………………..………………………..…..เจา้หน้าผู้ตรวจสอบคณุสมบตั ิ

               (….…..…………….…………………………..) 
     ตำแหน่ง................................................................... 
                  วันที่...........เมษายน พ.ศ. 2567 
 

 


